
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 

OGGETTO: TARIFFE PER LA CONSERVAZIONE, LA DISPERSIONE E 

L'AFFIDAMENTO DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE E 

L'ISCRIZIONE CON POSA DELLA TARGA IDENTIFICATIVA PRESSO IL ROSETO 

COMUNALE - DETERMINAZIONI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 113 del 13/09/2012, esecutiva, avente per oggetto: 

“Determinazione tariffe per la conservazione, la dispersione, l’affidamento delle ceneri derivanti dalla 

cremazione e l’iscrizione e posa della targa identificativa”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 152 del 19/12/2016, esecutiva, con la quale si stabilivano le 

tariffe a carico degli utenti per il servizio di assistenza funerali, tumulazione salme, resti, ceneri, 

dispersione ceneri, estumulazioni, inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti 

nel Cimitero di Bricherasio; 

 

DATO ATTO che con determinazione del servizio Demografico n. 63 del 29/10/2020, registro generale 

n. 472 del 29/10/2020 si è affidato l’incarico alla Cooperativa Servizi Piemonte S.C.S. di PINEROLO, 

per il servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, 

inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel Cimitero Comunale di 

Bricherasio, dal 01/01/2021 al 31/12/2023; 

 

RITENUTO quindi di raggruppare e stabilire i seguenti costi: 

-  affidamento delle ceneri ai familiari presso la loro abitazione € 150,00 oltre € 20,00 per i diritti di 

segreteria; 

- dispersione ceneri da parte dei familiari fuori dal cimitero in aree private € 100,00 oltre € 20,00 per i 

diritti di segreteria; 

- versamento ceneri in cinerario comune del Cimitero, dispersione ceneri nell’apposita area all’interno 

del cimitero, da parte della ditta incaricata, mediante variazione dell’allegato alla deliberazione n. 152 

del 2016 e definendo l’importo a € 100,00 oltre € 20,00 per i diritti di segreteria; 

 

DI STABILIRE che le persone non residenti nel Comune di Bricherasio è applicata la maggiorazione del 

100% delle tariffe per la conservazione e la dispersione delle ceneri fuori e dentro il Cimitero Comunale 

come stabilito per la concessione dei loculi, cellette e nicchie cinerarie; 

 

DI STABILIRE che il costo della targa che riporta i dati anagrafici del defunto cremato od affidato o 

disperso, in caso di richiesta da parte dei famigliari, è applicato in base al costo della fornitura al 

momento della posa in opera dalla ditta incaricata dal Comune;   

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in quanto 

comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile dal Segretario comunale per quanto di propria competenza;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. DI richiamare integralmente la premessa narrativa; 

 

- affidamento delle ceneri ai familiari presso la loro abitazione € 150,00 oltre € 20,00 per i diritti di 

segreteria; 

- dispersione ceneri da parte dei familiari fuori dal cimitero in aree private € 100,00 oltre € 20,00 per i 

diritti di segreteria; 



- versamento ceneri in cinerario comune del Cimitero, dispersione ceneri nell’apposita area all’interno 

del cimitero, da parte della ditta incaricata, mediante variazione dell’allegato alla deliberazione n. 152 

del 2016 e definendo l’importo a € 100,00 oltre € 20,00 per i diritti di segreteria; 

 

DI STABILIRE che le persone non residenti nel Comune di Bricherasio è applicata la maggiorazione del 

100% delle tariffe per la conservazione e la dispersione delle ceneri fuori e dentro il Cimitero Comunale 

come stabilito per la concessione dei loculi, cellette e nicchie cinerarie; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


